
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
м. /аз£/и 

| | | Об организации и проведении архитектурно-художественного 
конкурса дизайн-проектов комплексного благоустройства 
территории Василеостровского кампуса СПбГУ 

L J L В ознаменование 300-летия со дня основания Санкт-Петербургского 
государственного университета, в целях благоустройства территории 
Василеостровского кампуса СПбГУ в 2024-м, юбилейном году 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в 2023 году архитектурно-художественный конкурс дизайн-
проектов комплексного благоустройства территории Василеостровского кампуса 
СПбГУ, с фонтаном, по адресу: Университетская наб., дом 13, литер Б (далее -
Конкурс). 

2. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе. 
3. Ответственным куратором Конкурса назначить директора «Центра по 

изучению, сохранению, реставрации и актуализации объектов культурного наследия» 
Курганова Н.С. 

4. Проректору по капитальному строительству Энгельке Д.Н., главному 
инженеру Михайлову Д.В. в срок до 15.08.2023 обеспечить подготовку комплекта 
исходной документации для участников Конкурса, включая АРЗ КГИОП, схему 
инженерных сетей участка проектирования, ситуационный план с определением 
границ участка проектирования, фотофиксацию участка проектирования, 
историческую справку. 

5. Заместителю первого проректора по организации публичных 
мероприятий и сотрудничеству с партнерами Тульсановой О.Л. обеспечить доведение 
настоящего Приказа и Положения до сведения потенциальных участников Конкурса, 
универсантов (в соответствии с приказом № 5186/1 от 20.05.2021 «О порядке адресной 
рассылки информационных сообщений») и куратора Конкурса. 

6. За разъяснением содержания настоящего Приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору 
Черновой Е.Г. 

7. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

8. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

рНервый проректор / Е.Г. Чернова-п 
I /у Ш/УУ£С I 

L 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕНО , 
Приказом OT^.Q7SJD3J>^ fj f 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об архитектурно-художественном конкурсе дизайн-проектов 
комплексного благоустройства территории СПбГУ с фонтаном 

по адресу: Университетская наб., 13 б 

Санкт-Петербург 
2023 



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Санкт-Петербургский государственный университет (далее — СПбГУ) 

объявляет закрытый архитектурно-художественный конкурс дизайн-проектов 

комплексного благоустройства территории СПбГУ с фонтанной композицией (далее -

Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится в ознаменование 300-летия со дня основания Санкт-

Петербургского государственного университета в целях благоустройства территории 

по адресу: Университетская набережная, дом 13 лит. «Б» (далее - объект 

благоустройства). 

1.3. Конкурс проводится в контексте подготовки к празднованию 300-летия 

СПбГУ в 2024 году. 

1.4. Проект-победитель будет реализован в юбилейном, 2024-м году с 

использованием средств Правительства Санкт-Петербурга. 

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

2.1. Конкурс - профессиональный, проводится в один этап. 

2.2. Сроки проведения Конкурса: с 15.08.2023 по 15.12.2023. 

2.3. К участию в Конкурсе приглашаются профессиональные архитекторы, 

специалисты в области благоустройства городской среды, дизайнеры, скульпторы и 

художники-монументалисты из числа научно-педагогических работников Факультета 

искусств и привлеченных ими в состав творческих коллективов коллег. 

2.4. Победителями Конкурса считаются авторы (авторские коллективы), 

занявшие по решению жюри 1, 2, 3 места. 

2.5. Проект, занявший 1 место, рекомендуется к реализации. 

2.6. Победители Конкурса, занявшие 1, 2, 3 места, награждаются почётными 

дипломами и денежными премиями, размер которых определяется отдельным 

Приказом. 

2.7. Проекты-победители не возвращаются авторам и передаются на хранение в 

Управление экспозиций и коллекций СПбГУ. 

2.8. Возврат прочих Конкурсных проектов производится по запросу 

автора/авторского коллектива в течение 5 рабочих дней после объявления результатов 

работы жюри Конкурса. 



3. КОНКУРСНОЕ ЗАДАНИЕ НА ПРОЕКТИРОВАНИЕ 

3.1. Конкурсным заданием на проектирование предусматривается: 

3.1.1. Разработка комплексного проекта благоустройства в границах, 

определенных ситуационным планом, с учётом схемы инженерных сетей, 

исторической справки и АРЗ КГИОП (предоставляются Организатором конкурса -

СПбГУ). 
3.1.2. Следование петербургским традициям благоустройства, стилевая 

сдержанность. 

3.1.3. Сохранение «памяти места», то есть бережное отношение к наследию, к 

истории площадки, в XVIII в. входившей в состав усадьбы князя А.Д. Меншикова. 

3.1.4. Мемориализация юбилейной даты - 300-летия СПбГУ, старейшего 

университета России. 

3.1.5. Включение в комплексный проект объекта благоустройства фонтана, 

выполняющего роль смыслового и художественного композиционного акцента. 

3.1.6. Применение долговечных материалов. 

3.1.7. Пешеходный характер объекта благоустройства. 

3.1.8. Простота эксплуатации объекта благоустройства с учётом климатических 

особенностей Северо-Западного региона. 

3.1.9. Локализация объекта благоустройства в целях обеспечения его 

сохранности в ходе дальнейших работ по реконструкции территории и объектов б. 

Кадетского корпуса. 

4. СОСТАВ И ФОРМА ПОДАЧИ КОНКУРСНЫХ ПРОЕКТОВ 

4.1. В состав подачи Конкурсного проекта входит: 

4.1.1. Планшет 1,0 х 1,0 метра (пенокартон), содержащий: 

- опорный план с указанием границ участка проектирования и границ объекта 

проектирования с учётом наличия инженерных сетей; 

- проектно-планировочное решение объекта благоустройства (масштаб 

произвольный); 

- основные фасады (масштаб произвольный); 

- перспективы (трехмерные изображения объекта с разных точек восприятия); 

- эскизные проекты элементов «урбан-дизайна» (уличная мебель, мощение, 

наружное освещение и художественная подсветка, указатели и информация, 

озеленение, проч.). 



4.1.2. Планшет 1,0 х 1,0 метра (пенокартон), содержащий: 

- исчерпывающее проектное представление фонтана, как композиционного 

ядра объекта благоустройства, в том числе: фасады, разрезы, перспективные 

изображения, акцентные образные художественные составляющие (арт-дизайн, 

скульптура, монументальное искусство). 

4.2. Проект - эскизный. Техническая документация в проект не входит. Рабочий 

проект разрабатывается на основе эскизного проекта, занявшего по решению жюри 1-

е место в Конкурсе, совместно творческим коллективом-победителем с привлечением 

профильных специалистов лицензированной подрядной организации при 

поддержке организатора Конкурса (СПбГУ). 

4.3. Проект не подписывается, не содержит каких-либо сведений об 

авторе/авторском коллективе и маркируется шифром, содержащим одну букву 

русского алфавита и три цифры в произвольной комбинации, например, «Ю-237». 

Шифр располагается в правом верхнем углу каждого планшета. 

4.3.1. К конкурсному проекту прилагается запечатанный конверт под тем же 

шифром, содержащий основные сведения об авторе: ФИО, статус (член союза; 

преподаватель, должность; обучающийся, курс и т.п.); реквизиты для связи (телефоны, 

эл. почта). 

4.4. Комплект конкурсных материалов под шифром и конверт с расшифровкой 

сведений об авторе сдаются в СПбГУ куратору Конкурса в период с 20.11.2023 по 

23.11.2023. 

4.5. За организацию и место приёма конкурсных проектов отвечает куратор 

Конкурса. 

5. ЖЮРИ КОНКУРСА 

5.1. В состав жюри Конкурса входят ведущие преподаватели СПбГУ, члены 

творческих союзов, видные деятели науки и культуры. 

5.2. Состав жюри Конкурса утверждается отдельным приказом Первого 

проректора СПбГУ. 

5.3. Члены жюри Конкурса не имеют права участвовать в Конкурсе в качестве 

авторов или в составе авторских коллективов. 

5.4. Объявление победителей Конкурса-28.11.2023 г. 



6. КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ КОНКУРСНЫХ ПРОЕКТОВ 

6.1. Соответствие конкурсному заданию на проектирование; 

6.2. Оригинальность творческого замысла, самостоятельность художественного 

решения. 

7. КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

7.1. Куратор Конкурса - Курганов Н.С. Тел. +7 952 363 65 60, e-mail: 

n.kurganov@spbu.ru. 

mailto:n.kurganov@spbu.ru

